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Anotace

Bakalářská práce se zabývá fenoménem personal brandingu a jeho využívání v marketingu

umění se zaměřením na osobní značku Andyho Warhola. V teoretické části jsou, kromě definic

pojmů souvisejících s praktickou částí práce, také popsány výhody a nevýhody personal

brandingu, postup tvorby personal brandu a také výběr výtvarných umělců, kteří zajímavým

způsobem pracovali s osobní značkou. Praktická část je obsahovou analýzou širokého spektra

informačních zdrojů popisující život, osobu i dílo Andyho Warhola, jejímž cílem bylo popsat

vnímání a budování umělcovy osobní značky. Z práce vyplývá, že Warhol uměl využít

příležitostí pro budování své značky, znalostí z oblastí americké kultury, životního stylu a kultu

celebrit a také si uvědomoval nutnost sebepropagace a sílu médií, kterých pro budování své

značky často využíval. V práci je dále mimo jiné rozebrán nesoulad Warholovy značky

s reálnou osobností umělce, budování image své i pracovního místa Factory nebo využívání

celebrity endorsementu. Warhol aplikoval marketingové nástroje včetně personal brandingu

s cílem rozšíření povědomí o své osobě, k celebritizaci osob v jeho okolí i ke zbohatnutí.

Annotation

This bachelor thesis deals with the phenomenon of personal branding and its use in the

marketing of art. Main part of the thesis is focused on Andy Warhol's personal brand. In the

theoretical part, in addition to the definitions of terms related to the practical part of the work,

the advantages and disadvantages of personal branding, the process of creating of a personal

brand are described and a brief list of artists using the personal brand is included. The practical

part consists of a content analysis of a wide range of information sources describing the life,

personality, and work of Andy Warhol. The aim of the analysis is to describe the perception

and building of the artist's personal brand. The thesis shows that Warhol was able to take

advantage of his branding opportunities, to use knowledge of American culture, lifestyle, and

celebrity culture, and that he was aware of the need for self-promotion and the power of the

media, which he often used to build his personal brand. The thesis also discusses, inter alia, the

incompatibility of Warhol's brand with the real personality of the artist, the building process of

his image and image of his working place called Factory, and the usage of celebrity

endorsement. Warhol applied marketing tools, including personal branding, to raise awareness

of his persona, for celebritization of other people and to get rich.
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Úvod

Cílem práce je představit pojem personal brandingu a jeho aplikace v prostředí výtvarné

kultury 20. století na příkladu osobnosti Andyho Warhola. V první části práce autorka definuje

pojem personal branding a pojmy s ním související, popisuje proces budování a vlastnosti

personal brandu a stručně představuje historické využívání personal brandingu v umění.

Hlavní část práce se zabývá využíváním personal brandingu Andy Warholem. Warhol byl

nejen výtvarným umělcem, ale také filmařem, vlastníkem mediálního domu, byznysmenem

i komerčním umělcem. V mnoha ohledech byla jeho kariéra revoluční – mechanickým až

strojovým přístupem k tvorbě obrazů, multimediálností jeho díla nebo zpřístupněním umění

širokému publiku. Neméně důležitou součástí Warholova úspěchu bylo také využití

marketingových nástrojů.

Tato práce retrospektivně zkoumá, jakým způsobem umělec během svého života budoval svoji

osobní značku a čím byla a je ovlivňována po umělcově smrti. Warhol nástroje personal

brandingu využíval k zvýšení ceny svých děl, rozšíření povědomí o své osobě i k celebritizaci

osob v jeho okolí. Ačkoliv se praktická část práce zabývá děním v druhé polovině 20. století,

zabývá se stále aktuálními tématy celebritizace a personal brandingu. Autorka kriticky

selektovala a porovnávala informace jak z autobiografických a ostatních umělcových děl, z děl

Warholových známých a přátel, odborných publikací a článků, tak z populárně naučných

článků, knih a dalších zdrojů.

Existují autoři (například: Schroeder nebo Kerrigan, Brownlie, Hewer a Daza-Letouze), kteří

se tématem osobní značky Warhola a jeho využívání marketingových nástrojů zabývají. Cílem

této práce je nejen shrnout dosavadní poznání, ale poskytnout čtenáři ucelenější a tematicky

širší analýzu. Právě snaha o komplexní podání tématu včetně uvedení historického

i uměleckého kontextu je důvodem, proč došlo k výraznému přesažení minimálního rozsahu

práce.

Vzhledem k velkému množství, rozlišným typům a různé autenticitě dostupných informací,

společně s častým protiřečením si samotného Warhola, je těžké dojít k jednoznačným

závěrům. Zároveň vzhledem k množství rozhovorů, vydaných knih a také odborných článků

nelze obsáhnout všechny vlivy formující Warholovu osobní značku. Konkrétně Warholovy
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filmy, Business art nebo psychologické pohnutky umělcova jednání by zasluhovaly hlubší

zkoumání. Z těchto důvodů lze práci označit za základní kritickou interdisciplinární analýzu

Warholova brandu, jejímž výsledkem je tvrzení, že si Warhol uvědomoval nutnost

sebepropagace, rozuměl a uměl reagovat na americkou kulturu a životní styl, objevil pomyslné

díry na trhu a využil mnoha příležitostí pro budování své značky a násobeních svých příjmů.

Zároveň také upozorňuje na pokračující budování a přeměňování brandu Andy Warhol i po

umělcově smrti.
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1. Vymezení souvisejících pojmů

Cílem první kapitoly je vymezení pojmu personal branding a pojmů úzce s ním souvisejících.

Kromě definic pojmů brand a značka se autorka zabývala rozdíly v interpretacích těchto dvou

pojmů. Dále jsou definovány pojmy branding, personal brand a personal branding, celebrita,

celebrity PR a celebrity endorsement. U pojmů branding a personal branding autorka

zpracovala stručnou historii jejich využívání.

1.1 Značka a brand

Základní definice značky říká, že značka je označení služby nebo produktu, které slouží

k jejímu odlišení od konkurence (Halada et al., 2015, str. 111). Obdobně ji definuje i Kotler

(Kotler, 2007, str. 628) podle něhož je značka „název, termín, znak, symbol, design nebo

kombinace těchto prvků, jejímž účelem je identifikovat zboží či služby jednoho prodejce nebo

prodejní skupiny a odlišit je od konkurenčního zboží služeb.“ Značka kromě odlišení od

konkurence slouží také mimo jiné k ujištění zákazníka o stejné kvalitě nebo spolehlivosti všech

svých produktů a tím usnadňuje firmě vytvoření stálé klientely. Další výhodou značek je

zefektivnění a zjednodušení nákupů. Spotřebitel si je schopen jednodušeji vybrat z jednotek

značek než ze stovek generických produktů bez označení (Kotler, 2007, str. 628).

S pojmem značka často splývá pojem brand. Je ale důležité zmínit, že mnoho autorů a zdrojů

upozorňuje na rozdílnost těchto dvou pojmů. Zjednodušeně lze brand popsat jako představu,

kterou vyvolává konkrétní jméno značky, produktu nebo služby (Kopecký in: Halada et al.,

2015, str. 25). Redaktorka Marketingových novin Jana Kneschke míní, že značkou může být

téměř cokoliv, ale brandem se časem stanou jen značky, které jsou srozumitelné, jedinečné a

zapamatovatelné (Kneschke, 2007). Brand lze obecně vnímat jako přidanou hodnotu, která je

se značkou spojována. Přidaná hodnota může být praktického i emočního charakteru. Přidaná

hodnota emočního charakteru je například zvýšení sociálního statusu ve společnosti.

V této práci jsou používána obě slova jako synonymum s významem slova brand.

1.2 Branding

Pojem branding je jedním ze základních pojmů marketingu. Levine popisuje branding jako

komplexní proces tvorby konkrétní identity pro produkt, komoditu, firmu, člověka nebo

http://www.marketingovenoviny.cz/author/jana-kneschke/
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skupinu lidí (Levine 2003, str. 3–4). Podle Healeyho branding upevňuje dobrou pověst,

představuje a zajišťuje kvality, které mohou být pro zákazníky zajímavé (Healey, 2008, str.

10). Jedním z jeho cílů je dostat, co nejpozitivnější povědomí o značce do mysli zákazníka.

Zároveň se snaží o zvýšení loajality zákazníků a podporuje vnímání větší hodnoty značky. Ta

poté umožňuje prodej produktů za vyšší ceny.

S nástroji, které by dnes byly zařazeny do nástrojů brandingu se setkáváme už od dob prvních

obchodů mezi lidmi. Oficiálně se první využívání brandingu datuje do období průmyslové

revoluce na přelomu 18. a 19. století

Moderní branding se podle Healeyho skládá z pěti základních prvků: positioningu1, příběhu,

designu, ceny a vztahu se zákazníkem. Aby byl branding úspěšný, musí přijímat zpětnou vazbu


[…]


například Levi´s nebo Rosenthal. Těmito činnostmi nadace nadále udržuje a rozšiřuje

povědomí o Warholově značce.

Obrázek 32 Výběr z produktů s Warholovskou tématikou e-shopu nejlevnejsi-knihy.cz / Zdroj: vlastní zpracování (7. 3. 2020)

Warholova značka nezanikla společně se smrtí umělce, naopak jeho sláva rychle rostla

a zvýšily se i ceny jeho děl (Thompson, str. 109). Svědčí o tom například zájem o Sotheby's

aukci Warholova vlastnictví z dubna 1988 nebo cena posmrtně sepsaných a Pat Hackett
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editovaných Warholových deníků, které v roce 1989 byly prodány nakladateli za 1,2 milionu

dolarů (Alexander 1992).

Příkladem ukazující sílu Warholovy značky v 21. století jsou například vysoké prodejní ceny

jeho obrazů, z nichž do dnešní doby nejvyšší je 105,4 milionů dolarů za obraz Silver Car Crash

(Double Disaster), který byl za tuto cenu vydražen v roce 2013 (Boyette 2013).

Warholova díla, image i citáty jsou i více než 30 let po umělcovi smrti lákavým prodejním

artiklem.

Obrázek 33 Sběratelské mini figurky "Mnoho tváří Andyho Warhola" značky Kidrobot (2019) / Zdroj:

https://www.kidrobot.com/products/many-faces-of-andy-warhol-vinyl-mini-figure-series

https://www.kidrobot.com/products/many-faces-of-andy-warhol-vinyl-mini-figure-series
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7. Závěr

O Warholově značce s jistotou platí, že za jejím desítky let trvajícím úspěchem stojí mix

interních i externích vlivů, využitých příležitostí, samotné tvorby, lidí v jeho okolí i The Andy

Warhol Foundation for the Visual Arts. Dnes už ale není možné jednoznačně určit, jak moc

byly tyto vlivy účelové a v jakém poměru osobní značku formovaly.

Je těžké určit, zdali všechny Warholovy činy, které byly popsány v této práci jako nástroje

tvorby jeho značky, byly předem strategicky promyšlené s cílem budování komerčně co

nejúspěšnější značky. Je ale zřejmé, že Warhol nepostrádal byznysové myšlení a zapsal se do

dějin potlačením nutnosti autorství děl. Rozuměl americké kultuře své doby, která byla

založena na konzumerismu, ovládaná značkami a adorující celebrity, a uměl své poznatky

využít v oblasti umění, pro kterou to nebylo tehdy ještě zdaleka běžné. Samotný Warhol

značku tvořil mimo jiné díky schopnosti rozšířit umění mezi širokou veřejnost, podpoře

vnímání umění jako strojově řiditelného byznysu, využívání médií, mystifikací své osoby,

multimediálností své tvorby, autobiografickým výtvarným i literárním dílům, mnoha

spolupracím – nejen vlastní celebritizací, ale i vytvořením speciálního statusu tzv. superstars,

který byl určen jen pro vybrané lidi z Factory. Jak superstars, tak dlouhodobí přátelé

a pracovníci ve Factory nadále udržují a přetváří Warholův brand skrze svá díla, výpovědi

v médiích nebo fotografie. Právě velké množství různě autentických zdrojů informací od

mnoha komunikátorů společně s Warholovým častým protiřečením si ovšem zároveň vedou

k nemožnosti zcela jednoznačně určit, kudy vede hranice jeho personal brandu a znemožňují

komplexně obsáhnout všechny vlivy, které brand formovaly a formují. Z těchto důvodů je

nutné práci chápat jako základní kritickou interdisciplinární analýzu. Nemalý vliv na vnímání

Warholovy osobní značky po umělcově smrti má nadace Andy Warhol Foundation for the

Visual Arts, která kromě organizace výstav a prodejů Warholových děl, mimo jiné podporuje

nové generace umělců, současné umění obecně a také vlastní licence a ochranné známky

Warholova díla.

Cílem této práce bylo, kromě definování personal brandingu a příbuzných pojmů, vytvoření

stručného přehledu využívání personal brandingu vybraných osobností z oblasti umění,

a především analýza tvorby, obsahu i vnímání personal brandu Andyho Warhola.

Úvodní kapitoly se věnovaly teoretickému vymezení personal brandingu a souvisejících pojmů
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a teorií, jakými jsou značka a brand, branding, personal brand a personal branding, historie

personal brandingu, celebrita, celebrity PR a celebrity endorsement. Další teoretické části

popsaly základní principy při tvorbě personal brandu, jeho výhody a nevýhody i tři

marketingové strategie, které Warhol v menší či větší míře během svého života využíval.

V části stručného přehledu využívání personal brandingu v historii umění autorka vybrala čtyři

výtvarné umělce, jejichž osobnost nebo image měly nebo mají vliv na jejich úspěch. Autorka

vybírala umělce tak, aby byli známí široké veřejnosti (kromě Thomase Coutura) a zároveň aby

jejich osobní značky byly něčím specifické (Frida Kahlo, Vincent van Gogh, Bansky).

V rámci analýzy brandu Andyho Warhola bylo vzhledem k velkému množství, různé kvalitě

a nejednoznačnosti dostupných informací a dlouhodobě šířených mýtů a polopravd

o Warholovi v mnoha bodech těžké dojít k jednoznačným výsledkům, s čímž ale autorka od

začátku počítala. Práce neměla ambici stát se komplexním výčtem a vysvětlením vlivů

ovlivňujících vnímání a podstatu Warholovy značky. Jejím cílem bylo popsat fenomén

personal brandingu a tvorby značky v uměleckém prostředí na příkladu jedné z klíčových

postav kultury druhé poloviny 20. století. Je totiž důležité si uvědomit, že i při nejdetailnějším

zkoumání všech informačních zdrojů nikdy nebude možné kompletně prozkoumat Warholovy

myšlenky, motivaci a vnitřní pochody.
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