UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Karolína Hájková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 37768505

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
Identifikační čísla studia: 552942

Název práce: Využití personal brandingů v oblasti umění: Případová studie Andy Warhol
Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tereza Ježková, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

Datum obhajoby: 25.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: SZZ začala obhajobou práce Využití personal brandingů v oblasti umění: Případová studie Andy Warhol. Přítomna byla vedoucí doktorka Ježková i oponent docent Halada. Studentka zodpověděla otázky a plynule se přešlo k dalšímu zkoušení.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Halada, CSc. (přítomen)

Členové komise: Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D. (přítomen)
Mgr. David Klimeš, Ph.D.
PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D. (přítomen)